8

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 28.07.2011г. № 2241-п/1
О внесении изменений

в постановление мэра городского округа Тольятти

от 04.12.2007 г. № 3938-1/п «Об утверждении

Методики расчета размера платы по договорам

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций
на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе,

находящемся в собственности городского округа Тольятти»
В целях упорядочения размещения рекламных и информационных конструкций на земельных участках, зданиях и ином имуществе, находящемся в собственности городского округа Тольятти, в соответствии с Федеральными законами от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе»,
от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление мэра городского округа Тольятти
от 04.12.2007 г. № 3938-1/п «Об утверждении Методики расчета размера платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Тольятти» следующие изменения:

1.1. Название постановления изложить в новой редакции:
«Об утверждении Методики расчета размера платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламных и информационных конструкций на земельных участках, зданиях или ином имуществе, находящемся в собственности городского округа Тольятти».
1.2. Пункт 1 постановления изложить в новой редакции:

«1. Утвердить прилагаемую Методику расчета размера платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламных и информационных конструкций на земельных участках, зданиях или ином имуществе, находящемся в собственности городского округа Тольятти.».
1.3. Пункт 2 постановления изложить в новой редакции:
«2. Департаменту потребительского рынка и предпринимательства мэрии (Тагаев Х.Т.) при заключении договоров на установку и эксплуатацию рекламных и информационных конструкций на земельных участках, зданиях или ином имуществе, находящемся в собственности городского округа Тольятти, использовать Методику, утвержденную в пункте 1 настоящего постановления.».
1.4. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

2. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Абрамов С.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Мэр

         А.Н.Пушков

	Приложение

к постановлению мэрии городского округа Тольятти  № _______________

от «______» «______________» 201__г.

МЕТОДИКА

 расчета размера платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламных и информационных конструкций на земельных участках, зданиях или ином имуществе, находящемся в собственности городского округа Тольятти
1. Размер платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламных и информационных конструкций (далее – конструкции) при их размещении на земельных участках, зданиях или ином имуществе, находящемся в собственности городского округа Тольятти, зависит от:

· размера рекламного или информационного поля;
· сроков размещения конструкции;
· места размещения (дифференцированная оплата по зонам);
· технического исполнения конструкции;
· светового оформления конструкции;

· особенностей отдельных типов конструкций.
2. Размер платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламных и информационных конструкций рассчитывается по формуле:
W=B x Z x S х KS x K1 x K2 X K3 x T x K4,

где:

W – величина платы, руб.;

B – базовая ставка, руб.;
Z – коэффициент зонирования;

S – площадь рекламного  или информационного изображения (для двухсторонних конструкций  учитывается площадь изображений на обеих сторонах);

KS – коэффициент, учитывающий размер площади изображения;

К1 – коэффициент, учитывающий техническое исполнение конструкции и применение новых технологий;
К2 – коэффициент, учитывающий световое решение конструкции;

К3 – коэффициент, учитывающий особенности отдельных видов конструкций;

Т – период размещения конструкции;
К4 – коэффициент, учитывающий социальную значимость информации, размещенной на конструкции.
3. Базовая ставка (В) при расчете платы за установку и эксплуатацию конструкции принимается равной пяти минимальным размерам оплаты труда (МРОТ) за каждый квадратный метр площади, используемой для размещения рекламы или информации (500 руб.)
4. Значение коэффициента KS:
· при площади изображения до 100 кв.м. KS =1;
· при площади изображения свыше 100 кв.м. KS =07.

5. Значение коэффициента К1:
· для конструкций с автоматической сменой изображения, динамической рекламы, электронных табло, роллеров и других технологически сложных конструкций К1=0,8;
· для всех остальных конструкций К1=1.

6. Значение коэффициента К2:
· для не освещенных конструкций площадью менее 10 кв.м, К2=1,5;
· для конструкций освещенных наружным источником света, с внутренней подсветкой, при применении лайт-боксов или другого типа подсветки К2=0,8.
· во всех остальных случаях К2=1.
Коэффициент К2 не применяется при расчете платы за размещение перетяжек, электронных экранов, электронных табло, штендеров.
7. Значение коэффициента Т;
единица измерения коэффициента Т – год. При исчислении периода в месяцах применяется 1/12 базовой ставки в месяц, при исчислении периода в днях – 1/365 (или 1/366) базовой ставки в день.
8. Зонирование территории городского округа Тольятти.
Плата за установку и эксплуатацию конструкций на территории городского округа дифференцирована в зависимости от привлекательности зоны размещения конструкции.  То есть в наиболее престижных зонах (центральные улицы городского округа), стоимость размещения конструкции будет самой высокой.

Всего на территории городского округа выделено 3 зоны с соответствующими коэффициентами зонирования Z.
8.1. Описание зон.

Зона 1     коэффициент Z=2

Автозаводский район:

· ул.Революционная – от ул.Дзержинского до Приморского б-ра;
· ул.Юбилейная;

· ул.Свердлова;

· ул.ботаническая;
· ул.Дзержинского;

· Ленинский проспект;

· ул.Фрунзе;

· Южное шоссе – от ул.Заставной до Автозаводского шоссе;

· пр-т Ст.Разина – от ул.Дзержинского до ул.Спортивной;
· ул.Ворошилова;

· ул.Тополиная;

· ул.70 лет Октября;

· ул.Спортивная;

· л.Жукова;

· ул.40 лет Победы;

· Приморский б-р;

· ул. Л.Яшина;

· ул.Автостроителей;

· ул.Коммунальная;

· Новый проезд
Центральный район:
· ул.Мира – от ул.Ушакова до ул.Комсомольской;

· ул.Гагарина;
· ул.К.Маркса;

· ул.Ленина;

· ул.Победы – от ул.Мира до ул.М Горького;

· Бульвар 50 лет Октября – от ул.Победы до Автозаводского шоссе;

· Автозаводское шоссе;

· ул.Лесная;

· Центральная площадь;

· Площадь Свободы;

· ул. Баныкина;

· ул. Новозаводская;

· ул.Базовая;

· ул.Комсомольская – от ул.К.Маркса до ул. Баныкина;
· Обводная дорога;

· ул.Комзина;

· Лесопарковое шоссе – от памятника В.Н.Татищеву до ул.Спортивной
Комсомольский район:

· ул.Громовой;
· ул.Л.Чайкиной;

· ул.Матросова;

· ул.Ярославская – от ул.Громовой до ул.Л.Чайкиной:

· ул.Коммунистическая – от ул.Ярославской до ул.Механизаторов;

· участок автомобильной дороги Москва - Челябинск а пределах административной территории городского округа Тольятти;

· ул.Магистральная

Зона 2     коэффициент Z=1,5
Автозаводский район:

· Московский проспект;

· ул.Офицерская;

· ул.Воскресенская, (Косой дублер);
· ул.Транспортная;

· Южное шоссе – от ул.Заставной вдоль южной стороны ОАО «АвтоВАЗ»;

· ул.Полякова;

· ул.Заставная;

· ул.Северная;

· ул.Вокзальная;

· Цветной бульвар.

Центральный район:
· ул.Родины;

· ул.Л.Толстого;

· бульвар 50 лет Октября – от ул.Победы до ул.Новозаводской;

· ул.Голосова;

· ул.Победы – от бульвара 50 лет Октября до ул.М.Горького;

· ул.М.Горького – от ул.Новозаводской до ул.К.Маркса;

· ул.Комсомольская – от ул.Лесной до ул.К.Маркса;

· Молодежный бульвар;

· ул.Карбышева;

· ул.Жилина;

· бульвар Ленина;

· ул.Мира – от ул.Родины до ул.Ушакова;
· ул.Белорусская;

· ул.Республиканская;

· ул.Индустриальная;

· ул.Советская;

· Комсомольское шоссе;

· ул.Ленинградская;

· ул.Мичурина;

· ул.Кудашева;

· ул.Ларина;

· ул.Чуковского;

· Хрящевское шоссе
· ул.Ушакова
Комсомольский район:
· ул.Механизаторов;

· ул.Мурысева;

· ул.Ярославская –от ул.Л.Чайкиной до ул.Магистральной;

· ул.Гидротехническая;
· ул.Шлюзовая;

· ул.Никонова;

· ул.Макарова;

· ул.Куйбышева;

· ул.Дорофеева;

· ул.Железнодорожная – от ул.Магистральной до ул.Шлюзовой;

· пос.Федоровка;

· пос.Поволжский.
Зона 2     коэффициент Z=1

· все остальные улицы и бульвары городского округа Тольятти.
8.2 . При пересечении улиц разных зон, расчет платы на менее ценной из них производится с применением коэффициента Z более ценной улицы.
9. Значение коэффициента К3:
Величина коэффициента зависит от особенностей отдельных видов конструкций и приведена в таблице №1:

Таблица №1
	№ п/п
	Вид рекламной конструкции
	Величина коэффициента К3

	1.
	Отдельно стоящая щитовая установка, стела-пилон, электронный экран, рекламный объект:

- конструкция размером рекламного поля   18кв.м. и более;

- конструкция размером рекламного поля  менее  18кв.м.
	1,2

1

	2.
	Рекламная тумба (пилларс)
	1,2

	3.
	Реклама и информация на временных строительных сооружениях, в т.ч. заборах, строительных сетках
	0,8

	4.
	Флажная композиция
	1,2

	5.
	Транспаранты – перетяжки, подвесы над проезжей частью улиц, дорог (в том числе на жесткой основе)
	1,4

	6.
	Выносная щитовая конструкция (штендер)
	0,8

	7.
	Средства наружной рекламы, конструктивно объединенные со средствами информации городского округа, в т.ч. информационные указательные знаки
	0,6

	8.
	Информационная конструкция
	0,8

Для всех остальных конструкций коэффициент К3 принимается равным единице.

10.  Для конструкций, на которых распространяется реклама социального характера, а именно направленная на достижение благотворительных и иных общественно полезных целей, на период в течение которого распространяется данная реклама и информация, применяется К4=0,1. Для всех остальных конструкций К4=1.
	Руководитель департамента потребительского рынка и предпринимательства

	Х.Т.Тагаев